nezzehtir” (17/1).

Razi bu ayeti şöyle yorumlamaktadır:

'Büyük tefsirciler buradaki Mescid-i Aksa’nın Kudüs'teki

kutsal mabed anlamına geldiğinde hem fikirdirler. Onlar it-

tifakla ayette zikredilen mescidin Kudüs'teki mescide işaret

ettiğini kabul etmektedirler.11

Hz. Ömer, (16/637) yılında şehri fethettiğinde, Kudüs patriği

Sophronius ona Mescid-i Aksa'yı göstermiş, caminin yerini gören

Hz. Ömer ise "Bu yer, tam olarak peygamberin bize tanımladığı yer-

dir" diyerek bu yerin temizlenmesini ve restore edilmesini emret-

miştir.12

Diğer taraftan Hz. Peygamberden gelen rivayetlere bakıldı-

rilmektedir.16

B. Hadis Literatüründe Kudüs

Kudüs'ü yücelten ve öven birçok hadis vardır. Bu hadisler, Kü-

tübü’s-Sitte gibi ilk dönem hadis külliyatında ve Vakidi (ö.

207/823)'nin Fütuhu Biladi’ş-Şam'ı gibi ilk dönem İslam tarihi kitap-

larında bulunabilir. Ayrıca, Kudüs'ün faziletine dair ihtisas kitapları

da mevcuttur. Kudüs'ün fazileti ile ilgili olarak sadece üç hadisi zik-

retmek yeterli olacaktır. Bu hadisler genel olarak Müslüman hadis-

dine ve Kudüs’te olmak üzere makbul olduğu üç mescid vardır.19

Goldziher’in bu iddiası doğru değildir çünkü hadisin uyduru-

cusu olarak gösterilen Zühri’nin bu işte bir rolünün olması tarih ba-

kımından mümkün değildir. Zira kaynaklar Zühri’nin, Abdülmelik

b. Mervan ile görüşmesinin (81-84/700-703) yılları arasında gerçek-

leştiğini belirtmektedir. Buna göre Zühri’nin halife ile görüşmesi,

Abdullah b. Zübeyr’in öldürülmesinden çok sonradır.

Kubbetü’s-Sahra’nin inşasına (66/685-686) yılında başlanmış,

inşa (72/691)’de tamamlanmıştır. Söz konusu olay bu tarihlerde

meydana gelmişse 50 veya 58 yılında doğduğu kaydedilen Zühri, o

esnada 14 veya 22 yaşlarında olmalıdır. Bu durumda halifenin, böy-

lesine önemli bir karar için, İslam dünyasında tanınmayan genç bi-

rini tercih etmesi makul görülmemektedir.

Mekke ve Medine’ye karşı Kudüs’ü ön plana çıkarma gayretlerinin

etkili olduğunu söyler42.

(iv) “el-Mescidü’l-Aksa”, Kudüs’te değil Ci’rane’dedir.

Alfred Guillaume, ayette geçen “el-Mescidü’l-Aksa”nın, Mekke ya-

kınlarındaki Ci’rane’de bulunan mescid olduğunu söyler.43

Vakıdî (207/822) ve Ezrakî (224/839) gibi erken dönem kaynak-

larında Mekke yakınlarındaki Ci’rane’de isrâ ayetinde geçen” el-

Mescidü’l-Aksa” adında bir mescidin bulunduğuna dair sınırlı bir

rivayet nakledilmiştir. Başta Guillaume olmak üzere Ateş, Bayram

ve Azimli gibi son dönem araştırmacıları bu iki kaynakta yer alan

38 M.

İlk dönem tarih, coğrafya ve siret

kaynaklarında yer alan “şeddü’r-rihal hadisinde üçüncü mescidin

adı “Beytülmakdis” veya “ilya” olarak geçmektedir.

Yakubi, Tarihinde şöyle diyor: Abdullah b. Zübeyr’in, hacca ge-

lenleri kendine biata zorlaması üzerine Emevi halifesi Abdulmelik

b. Mervan (65-86/685-705) kendi bölgesindeki insanların hacca git-

melerini yasakladı. Bunun üzerine halktan “Üzerimize farz olan hac

ibadetimizden bizi nasıl men edebilirsin”? itirazları üzerine “Bakın

İbn Şihab ez-Zühri size rivayet ediyor ki: Üç mescidden başkası için

yola çıkılmaz: Mescidü’l_Haram, benim mescidim ve Beytülmakdis

mescidi. Bu sonuncusu sizin için Mescidü’l-Haram görevi yapsın.

Resulullah’ın üzerine basarak göklere yükseldiği rivayet edilen bu

kaya da sizin için Kabe görevi yapsın, diyerek bu kayanın üzerine

bir kubbe bina etti. Halk, Kabeyi tavaf ettiği gibi bu kubbeyi tavaf

etmeye başladı.50

Kubbetu’s-Sahra’nın inşa tarihi (66-72/686-691), Abdullah b.

Zubeyr’in ölüm tarihi (73/692) olduğuna göre bu uygulamanın en

azından bir sene sürdüğü; Abdullah b. Zubeyr’in öldürülmesinden

sonra buna son verildiği ve tekrar Mekke’ye haccedildiği anlaşıl-

maktadır.51

48 Buhari, Sahih, 1189.
49 Müslim, Sahih, 1397.
50 Yakubi, et-Tarih, c. I, s. 214; ed-Demiri, Hayatü’l-Hayevan el-Kübra, c.

mad Ali’nin The Quran’ını53 gösterebiliriz.

Aslında Medine’nin bir adının da “Mescidu’l-Aksa” olduğunu,

meşhur Medine tarihçisi Semhudi, Vefaü’l-vefa bi-Ahbari Dari’l-Mus-

tafa isimli eserinde, dönemin meşhur Maliki alimlerinden Ahmed b.

Abdirrahman et-Tadeli’nin (ö. 741/1341) bir eserine atfen naklet-

mektedir.54

İsra suresinin ilk ayeti hicretten bahsetmektedir; geleneksel

İsra/Mirac rivayetleriyle ve dolayısıyla Kudüs’le veya Beytülmak-

dis’le alakası yoktur. İsra’nın veMescidü’l-Aksa’nın Kudüs ve Bey-

tülmakdis’le ilişkilendirilmesi siyasi ve dini saiklerle Emeviler

Ebû Bekir’in Filistin cephesi komutanı Amr b. el-Âs, başta Gazze ve

Nablus olmak üzere birçok kenti Hıristiyan Bizans’tan alarak İslam

topraklarına katmış ve Kudüs önlerine kadar gelmiştir.

Hz. Ebû Bekir döneminde ilk fethedilmesi gereken yerlerden

biri olarak görülen Kudüs, nihayet Hz. Ömer döneminde (17/638)

yılında Ebu Ubeyde b. Cerrâh komutasındaki İslâm askerlerinin

gayretleriyle Bizanslılardan teslim alınmış ve İslâm topraklarına

dâhil edilmiştir. Ayrıca Hz. Peygamber döneminden itibaren bazı

sahabiler ibadet ve ziyaret maksadıyla Mescid-i Aksâ’ya özel yolcu-

luklar yapmışlardır.